
 

REGIONE PIEMONTE BU20 20/05/2021 
 

Codice A1414C 
D.D. 11 maggio 2021, n. 674 
Legge Regionale 26 gennaio 2021 n. 3 e D.G.R. 19 febbraio 2021 n. 13 - 2888 - Subimpegno 
della somma di euro 11.886.120,03 in favore delle AA.SS.LL. per l'erogazione dell'integrazione 
tariffaria (Impegno 12031/2020, cap. 157318/2020) 
 

 

ATTO DD 674/A1414C/2021 DEL 11/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Legge Regionale 26 gennaio 2021 n. 3 e D.G.R. 19 febbraio 2021 n. 13 - 2888 - 
Subimpegno della somma di euro 11.886.120,03 in favore delle AA.SS.LL. per 
l'erogazione dell’integrazione tariffaria (Impegno 12031/2020, cap. 157318/2020) 
 

 
Atteso che: 
 
- con Legge Regionale 26 gennaio 2021 n. 3 sono state previste misure urgenti per la continuità 
delle prestazioni residenziali di carattere sanitario, socio-sanitario e socio-assistenziale per anziani, 
persone con disabilità, minori, persone affette da tossicodipendenza o da patologie psichiatriche per 
un importo non superiore a 30 milioni di euro negli esercizi 2020 e 2021; 
 
- con successiva D.G.R. 19 febbraio 2021 n. 13 – 2888 è stato previsto che 19,5 milioni siano a 
valere nell’esercizio 2020 sul finanziamento sanitario corrente regionale di cui alla missione 13 
“Tutela della Salute” - programma 01 “Servizio Sanitario Regionale – finanziamento ordinario per 
garanzia LEA – titolo 1 “Spese correnti” del bilancio regionale 2020-2022 e 10,5 milioni 
nell’esercizio 2021 nella medesima missione e programma di spesa del bilancio di previsione 
finanziaria 2021, il cui importo sarà aggiornato a seguito della definitiva assegnazione del Fondo 
Sanitario 2021. 
 
Tali risorse a seguito di rendicontazioni pervenute da parte delle stesse Aziende Sanitarie sono state 
quantificate complessivamente in euro 11.886.120,03 da ripartirsi tra le AA.SS.LL. come di seguito 
indicato: 
 

CODICE ASL  DESCRIZIONE ASL Totale 2020 in euro 

301 ASL Città di Torino 3.300.263,00 

203 ASL TO 3 1.409.485,00 



 

204 ASL TO 4 1.183.305,11 

205 ASL TO 5 683.880,09 

206 ASL VC 511.954,26 

207 ASL BI 279.361,97 

208 ASL NO 840.769,12 

209 ASL VCO 475.182,14 

210 ASL CN1 1.079.782,45 

211 ASL CN 2 545.867,96 

212 ASL AT 379.487,27 

213 ASL AL 1.196.781,66 

TOTALE COMPLESSIVO 11.886.120,03 

 
 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come integrato 
e corretto dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 e s.m.i. 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. 
 
Tenuto conto del comma 2 lettere a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e s.m.i. 
 
Vista la D.G.R. n.1 – 3115 del 19/04/2021 - Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i. 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1587 (A1414C) del 10 dicembre 2020 avente ad oggetto 
”Accertamento della somma di euro 14.000.000 sul capitolo 16575/20 e Impegno della somma di 
euro 14.000.000 sul capitolo 157318/20 a favore delle Aziende Sanitarie Regionali a copertura della 
spesa per rimborso dei maggiori oneri per la prevenzione ed il controllo dell’infezione da Sars Cov-
2 in strutture residenziali sociosanitarie e sanitarie per anziani non autosufficienti, disabili, minori, 
dipendenze patologiche”, con la quale è stato disposto l’accertamento di euro 14.000.000 sul cap. 
16575/20 dell’entrata e il contestuale impegno della somma di euro 14.000.000 sul cap. 157318/20 
della spesa (impegno n. 12031/2020). 



 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1837 (A1400A) del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto 
“Rimborsi dei maggiori oneri per la prevenzione ed il controllo dell’infezione da Sars Cov-2 in 
strutture residenziali sociosanitarie e sanitarie per anziani non autosufficienti, disabili, minori, 
dipendenze patologiche e patologie psichiatriche. Rettifica D.D. n. 1811 del 28/12/2020”, con la 
quale si stabiliva, fra l’altro, che le somme già impegnate con la D.D. n. 1587 del 10 dicembre 2020 
(impegno n. 12031/2020) si rendessero disponibili per l’attuazione delle misure previste dagli art. 2-
5 del DDLR del 18 dicembre 2020 ad avvenuta approvazione della Legge Regionale. 
 
Richiamato l’art. 11 della Legge Regionale 26 gennaio 2021 n. 3 che destina, per le finalità in 
discorso, l’importo di euro 19.500.000,00. 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 17 (A1414C) dell’11 gennaio 2021 avente ad oggetto 
“Accantonamento della somma di euro 5.500.000 a valere sul capitolo 157318/20 (impegno n. 
2020/13132) a favore delle Aziende Sanitarie Regionali a copertura della spesa in relazione ai 
maggiori oneri per la prevenzione ed il controllo dell’infezione da Sars Cov-2 sostenuti da strutture 
sanitarie e socio-sanitarie per anziani, persone con disabilità, minori, persone affette da 
tossicodipendenza o da patologie psichiatriche”, con la quale è stato previsto di accantonare la 
somma di euro 5.500.000 a valere sul capitolo 157318/20 (impegno n. 2020/13132) a favore delle 
Aziende Sanitarie Regionali per le ragioni di cui all’oggetto, a integrazione dell’importo di euro 
14.000.000,00 in precedenza disposto. 
 
Preso atto che dalle rendicontazioni pervenute dalle AA.SS.LL. come previsto dalla D.G.R. del 19 
febbraio 2021 n. 13 - 2888 risulta a seguito dell’istrutturia effettuata riconoscibile 
complessivamente a livello regionale la somma di euro 11.886.120,03 per le finalità di cui trattasi. 
 
Ritenuto necessario subimpegnare la somma complessiva di euro 11.886.120,03 nella misura e a 
favore delle AA.SS.LL. come di seguito indicato. 
 
 

CODICE ASL  DESCRIZIONE ASL Totale 2020 in euro 

301 ASL Città di Torino 3.300.263,00 

203 ASL TO 3 1.409.485,00 

204 ASL TO 4 1.183.305,11 

205 ASL TO 5 683.880,09 

206 ASL VC 511.954,26 

207 ASL BI 279.361,97 

208 ASL NO 840.769,12 

209 ASL VCO 475.182,14 

210 ASL CN1 1.079.782,45 

211 ASL CN 2 545.867,96 

212 ASL AT 379.487,27 



 

213 ASL AL 1.196.781,66 

TOTALE COMPLESSIVO 11.886.120,03 

 
La transazione elementare del sub-impegno è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 s.m.i. 

• L.R. n. 23/2008 s.m.i. 

• D.Lgs. 118/2011 s.m.i. 

• L. R. 15 aprile 2021 n. 8 

• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19/04/2021 

• D.D. 10 dicembre 2020 n. 1587 

• D.D. 30 dicembre 2020 n. 1837 

• D.D. 11 gennaio 2021 n. 17 
 
 
DETERMINA  
 
 
di subimpegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di euro 
11.886.120,03 (impegno 12031/2020 - capitolo 157318/2020) nella misura e a favore delle 
AA.SS.LL. di seguito indicate, ai fini dell'erogazione dell’integrazione tariffaria di cui alla L.R. 26 
gennaio 2021 n. 3 e della successiva D.G.R. attuativa 19 febbraio 2021 n. 13 - 2888 per l’annualità 
2020: 
 

CODICE ASL  DESCRIZIONE ASL Totale 2020 in euro 

301 ASL Città di Torino 3.300.263,00 

203 ASL TO 3 1.409.485,00 

204 ASL TO 4 1.183.305,11 

205 ASL TO 5 683.880,09 

206 ASL VC 511.954,26 

207 ASL BI 279.361,97 



 

208 ASL NO 840.769,12 

209 ASL VCO 475.182,14 

210 ASL CN1 1.079.782,45 

211 ASL CN 2 545.867,96 

212 ASL AT 379.487,27 

213 ASL AL 1.196.781,66 

TOTALE COMPLESSIVO 11.886.120,03 

 
 
La transazione elementare dei suddetti sub-impegni è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 “Contenuto del 
Bollettino Ufficiale telematico” della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 
 
L’Istruttore Amministrativo estensore 
Andrea Dellarole 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Silvia Martinetto 

 
 
 


